дело № 05-0211/78/2022
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 сентября 2022 г.
                                              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев  дело  об административном правонарушении в отношении:

Ахтемова С.Д., «данные изъяты» года рождения, уроженца гор.Ташкент Республики Узбекистан, гражданина Российской Федерации, паспорт серии 3914 № 893965, выдан Отделом УФМС России по Республике Крым в Симферопольском районе 07.07.2015 года, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, инвалидности не имеющего, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.Родниково, ул.Эдие Топчи, д.47, проживающего по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.Родниково, ул.Аметхана Султана, д.25,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ,
установил:
«данные изъяты»час., по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, пгт.Гвардейское, вблизи дома №142 по ул.Гагарина, выявлен факт систематического осуществления Ахтемовым С.Д. предпринимательской деятельности по продаже тандырной самсы по цене 120 рублей за штуку, с целью получения прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (юридического лица), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Ахтемов С.Д. в судебном заседании вину признал и пояснил, что на протяжении двух месяцев осуществлял предпринимательскую деятельность, продавал примерно 60-70 штук тандырной
самсы в день.

Изучив представленные  материалы, прихожу  к выводу о доказанности вины Ахтемова С.Д., которая подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»от 08.07.2022 г. по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, при составлении которого с протоколом согласился;
- письменными объяснениями Ахтемова С.Д. от 08.07.2022 года на отдельном листе, в которых указал, что он занимался предпринимательской деятельностью без регистрации, с целью получения прибыли. Вину признает, с правонарушением согласен;
- фототаблицей с места совершения правонарушения;
- рапортом УУП ГУУП и ПДН ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району «данные изъяты».И.  от 08.07.2022 года о выявлении правонарушения и составлении протокола об административном правонарушении в отношении Ахтемова С.Д. по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность, не установлено.
Учитывая изложенное в совокупности, при назначении наказания  принимается во внимание личность виновного, который занимался предпринимательской деятельностью без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, с целью получения прибыли. С учетом отношения правонарушителя к содеянному, установленных обстоятельств правонарушения, его имущественного положения, полагаю необходимым назначить административное минимальное наказание в виде административного штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.
 Руководствуясь ч.1 ст.14.1, ст.ст.  29.9-29.11. КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать Ахтемова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ  и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 031006430000000175000, код сводного реестра: 35220323, КБК – 82811601143010001140, ОКТМО-35647000, УИН «данные изъяты»).
Разъяснить Ахтемову С.Д., что лицо, несвоевременно уплатившее штраф, может быть   подвергнуто ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления для сведения направить в ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

Поверенная Н.Х.

- 2 -